会 員 各 位

       「令和４年度 被災状況の報告訓練」に対するご協力御礼

 平素は支部運営に多大なご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、「令和４年度 被災状況の報告訓練」では、何かとお忙しい中、多くの会員先生方に

ご協力いただき、心より感謝申し上げます。おかげさまで、当支部の報告率は、95.73%(９

月２日現在)であり、十分な成果を挙げることができました。

 本報告訓練は、いざ災害が発生したときに、被災状況の報告など「会員としてとるべき行

動（対応）」を確認するとともに、ご自身の安全を確保する方法などを考えるきっかけにし

ていただくことを目的としています。そのため、「防災の日」である９月１日を含めた８月

29日（月）から９月２日（金）までの５日間で実施いたしました。

近年、各地で大きな地震や豪雨災害等が発生し、特に和歌山県では、近い将来、南海トラ

フ巨大地震により大きな被害が想定されております。災害発生時においては、「会員の税理

士業務への復旧・継続に係る支援」や「被災地域の納税者への税務支援の提供」などを実施

するために会員の被災状況を把握することが求められます。本報告訓練を通じ被災状況の

報告手段を再確認していただけたものと存じます。

本報告訓練では高い報告率となりましたが、実際に災害が発生した場合、今回のように円

滑に報告ができないことを想定しておく必要があります。本会では被災状況の報告手段と

して、スマートフォン、パソコン(近税パソネット経由)、ファックス等を設定していますが、

実際の災害発生時には、スマートフォンが最も有効な報告手段になると考えられます。今後

は、できる限り、スマートフォンから「モバイル版近畿税理士会ウェブサイト」にアクセス

し、報告していただくようお願い申し上げます。

支部では、今後も本会と連絡を密にし、危機管理体制のさらなる充実に向けて取り組んで

まいりますので、会員先生方には引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。今回の多

大なご協力に感謝申し上げます。

令和４年９月５日

                             近畿税理士会和歌山支部

                               支部長 石倉 督斗

令和４年９月５日現在

支部 会員数 報告者数 報告率 支部 会員数 報告者数 報告率
東 1,840 584 31.74% 神戸 678 243 35.84%

西 336 94 27.98% 灘 82 35 42.68%

港 54 45 83.33% 須磨 124 57 45.97%

南 505 223 44.16% 兵庫 197 93 47.21%

浪速 110 57 51.82% 長田 40 11 27.50%

北 1,207 158 13.09% 芦屋 194 82 42.27%

福島 134 77 57.46% 明石 161 73 45.34%

大淀 387 174 44.96% 加古川 130 65 50.00%

西淀川 47 20 42.55% 西宮 360 144 40.00%

東淀川 404 162 40.10% 尼崎 242 128 52.89%

旭 134 56 41.79% 伊丹 131 77 58.78%

城東 128 55 42.97% 柏原 37 33 89.19%

枚方 319 127 39.81% 洲本 33 5 15.15%

門真 132 19 14.39% 姫路 274 124 45.26%

天王寺 370 164 44.32% 三木 28 18 64.29%

生野 42 7 16.67% 西脇 32 13 40.63%

東成 73 20 27.40% 社 51 38 74.51%

阿倍野 137 54 39.42% 龍野 47 28 59.57%

東住吉 145 63 43.45% 相生 26 15 57.69%

西成 31 20 64.52% 豊岡 44 23 52.27%

住吉 130 73 56.15% 和田山 12 9 75.00%

富田林 147 58 39.46% 兵庫県計 2,923 1,314 44.95%

東大阪 237 151 63.71% 支部 会員数 報告者数 報告率
八尾 180 76 42.22% 奈良 339 112 33.04%

堺 365 79 21.64% 葛城 168 71 42.26%

泉大津 112 76 67.86% 吉野 5 0 0.00%

岸和田 131 85 64.89% 桜井 46 18 39.13%

泉佐野 103 59 57.28% 奈良県計 558 201 36.02%

茨木 326 102 31.29% 支部 会員数 報告者数 報告率
吹田 222 91 40.99% 和歌山 234 224 95.73%

豊能 362 137 37.85% 海南 18 17 94.44%

大阪府計 8,850 3,166 35.77% 粉河 31 22 70.97%

支部 会員数 報告者数 報告率 湯浅 20 18 90.00%

上京 220 100 45.45% 御坊 21 9 42.86%

中京 444 163 36.71% 田辺 27 27 100.00%

下京 331 89 26.89% 新宮 14 12 85.71%

右京 274 115 41.97% 和歌山県計 365 329 90.14%

左京 126 28 22.22% 支部 会員数 報告者数 報告率
東山 92 42 45.65% 大津 173 44 25.43%

伏見 152 62 40.79% 今津 18 16 88.89%

宇治 207 90 43.48% 草津 150 73 48.67%

園部 42 19 45.24% 水口 32 20 62.50%

福知山 25 17 68.00% 近江八幡 61 30 49.18%

宮津 13 6 46.15% 彦根 61 48 78.69%

舞鶴 21 12 57.14% 長浜 42 29 69.05%

峰山 21 3 14.29% 滋賀県計 537 260 48.42%

京都府計 1,968 746 37.91% 総　計 15,201 6,016 39.58%

被災状況報告訓練における支部別報告状況
　　訂正版

支 部 会員数 報告者数 報告率 支 部 会員数 報告者数 報告率 支 部 会員数 報告者数 報告率 支 部 会員数 報告者数 報告率

東 1,840 584 31.7% 東 1,845 525 28.5% 神戸 678 243 35.8% 神戸 660 237 35.9%

西 336 94 28.0% 西 332 73 22.0% 灘 82 35 42.7% 灘 83 40 48.2%

港 54 45 83.3% 港 53 45 84.9% 須磨 124 57 46.0% 須磨 122 65 53.3%

南 505 223 44.2% 南 504 225 44.6% 兵庫 197 93 47.2% 兵庫 196 90 45.9%

浪速 110 57 51.8% 浪速 112 54 48.2% 長田 40 11 27.5% 長田 41 23 56.1%

北 1,207 158 13.1% 北 1,180 153 13.0% 芦屋 194 82 42.3% 芦屋 182 82 45.1%

福島 134 77 57.5% 福島 135 88 65.2% 明石 161 73 45.3% 明石 158 87 55.1%

大淀 387 174 45.0% 大淀 375 163 43.5% 加古川 130 65 50.0% 加古川 129 53 41.1%

西淀川 47 20 42.6% 西淀川 46 20 43.5% 西宮 360 144 40.0% 西宮 353 135 38.2%

東淀川 404 162 40.1% 東淀川 409 136 33.3% 尼崎 242 128 52.9% 尼崎 241 121 50.2%

旭 134 56 41.8% 旭 134 49 36.6% 伊丹 131 77 58.8% 伊丹 130 70 53.8%

城東 128 55 43.0% 城東 132 27 20.5% 柏原 37 33 89.2% 柏原 35 26 74.3%

枚方 319 127 39.8% 枚方 316 121 38.3% 洲本 33 5 15.2% 洲本 32 5 15.6%

門真 132 19 14.4% 門真 133 17 12.8% 姫路 274 124 45.3% 姫路 272 133 48.9%

天王寺 370 164 44.3% 天王寺 366 152 41.5% 三木 28 18 64.3% 三木 25 20 80.0%

生野 42 7 16.7% 生野 43 7 16.3% 西脇 32 13 40.6% 西脇 32 12 37.5%

東成 73 20 27.4% 東成 72 22 30.6% 社 51 38 74.5% 社 52 36 69.2%

阿倍野 137 54 39.4% 阿倍野 135 53 39.3% 龍野 47 28 59.6% 龍野 46 34 73.9%

東住吉 145 63 43.4% 東住吉 149 62 41.6% 相生 26 15 57.7% 相生 28 20 71.4%

西成 31 20 64.5% 西成 33 14 42.4% 豊岡 44 23 52.3% 豊岡 44 20 45.5%

住吉 130 73 56.2% 住吉 133 79 59.4% 和田山 12 9 75.0% 和田山 12 8 66.7%

富田林 147 58 39.5% 富田林 148 57 38.5% 奈良 339 112 33.0% 奈良 329 111 33.7%

東大阪 237 151 63.7% 東大阪 235 143 60.9% 葛城 168 71 42.3% 葛城 170 77 45.3%

八尾 180 76 42.2% 八尾 177 72 40.7% 吉野 5 0 0.0% 吉野 7 0 0.0%

堺 365 79 21.6% 堺 368 80 21.7% 桜井 46 18 39.1% 桜井 47 21 44.7%

泉大津 112 76 67.9% 泉大津 116 85 73.3% 和歌山 234 224 95.7% 和歌山 234 212 90.6%

岸和田 131 85 64.9% 岸和田 133 105 78.9% 海南 18 17 94.4% 海南 20 12 60.0%

泉佐野 103 59 57.3% 泉佐野 105 69 65.7% 粉河 31 22 71.0% 粉河 32 31 96.9%

茨木 326 102 31.3% 茨木 320 117 36.6% 湯浅 20 18 90.0% 湯浅 20 14 70.0%

吹田 222 91 41.0% 吹田 223 103 46.2% 御坊 21 9 42.9% 御坊 22 15 68.2%

豊能 362 137 37.8% 豊能 352 83 23.6% 田辺 27 27 100.0% 田辺 27 21 77.8%

上京 220 100 45.5% 上京 225 77 34.2% 新宮 14 12 85.7% 新宮 14 12 85.7%

中京 444 163 36.7% 中京 431 78 18.1% 大津 173 44 25.4% 大津 170 40 23.5%

下京 331 89 26.9% 下京 328 102 31.1% 今津 18 16 88.9% 今津 18 17 94.4%

右京 274 115 42.0% 右京 272 112 41.2% 草津 150 73 48.7% 草津 148 76 51.4%

左京 126 28 22.2% 左京 130 36 27.7% 水口 32 20 62.5% 水口 34 24 70.6%

東山 92 42 45.7% 東山 95 32 33.7% 近江八幡 61 30 49.2% 近江八幡 60 18 30.0%

伏見 152 62 40.8% 伏見 145 67 46.2% 彦根 61 48 78.7% 彦根 57 46 80.7%

宇治 207 90 43.5% 宇治 209 91 43.5% 長浜 42 29 69.0% 長浜 42 28 66.7%

園部 42 19 45.2% 園部 42 18 42.9%

福知山 25 17 68.0% 福知山 24 16 66.7%

宮津 13 6 46.2% 宮津 13 3 23.1%

舞鶴 21 12 57.1% 舞鶴 21 10 47.6%

峰山 21 3 14.3% 峰山 21 1 4.8%

合計 39.6%

【令和４年度】

15,201 6,016

【令和３年度】【令和４年度】 【令和３年度】

被災状況の報告訓練実績一覧　〔令和４年度分（左側）・令和３年度（右側）〕

合計 15,094 5,734 38.0%

訂正版

	20220905_支部定例役員今云報比ロ_001
	上野校正_R4被災状況報告の訓練ご協力のお礼状
	被災状況報告訓練における支部別報告状況訂正版
	集計

	被災状況報告訓練における支部別報告状況訂正版
	★対照表（
	集計結果

	20220905_支部定例役員今云報比ロ_001